Página 1 de
9

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 48 / 2024

Manuel António Águeda Sequeira, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público,

em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que este

Órgão, na sua reunião de Câmara municipal ordinária, realizada em, 29 de abril de 2024,

tomou as seguintes deliberações: -------------------------------------------------------------------------------

244/2024 -  5ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA, 2ª ALTERAÇÃO AO PAM E 4ª

ALTERAÇÃO AO PPI - ANO 2024

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a 5ª. Alteração ao

Orçamento da Despesa, 2ª. Alteração ao PAM e 4ª. Alteração ao PPI – Ano 2024. -----------------

245/2024 - RELAÇÃO DE DESPACHOS FEVEREIRO E MARÇO -  2024 - PUB

A Câmara tomou conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------------

246/2024 – INFORMAÇÃO PRÉVIA – CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DESTINADO A ARRUMOS –

LUGAR DA BARRADA – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com a emissão de parecer desfavorável, nos termos

da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ---------------------------

247/2024 - LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO PARA COMERCIO E HABITAÇÃO

–RUA DO GUILHIM Nº 1, 3, 5 E 7 E AV. DA REPÚBLICA Nº 11 — NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

248/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO DE MORADIA

UNIFAMILIAR – VALE DA RICA – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

Reg. 2024,CMN,I,17,48 - 02-05-2024

Página 2 de
9

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

249/2024 – PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA – CONTRUÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR

RUA DA FONTE DO POVO – SERRA DA PESCARIA – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com a emissão de parecer favorável condicionado,

nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ------------

250/2024 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE EDIFICAÇÃO – MINUTA DO CONTRATO DE OBRAS

DE URBANIZAÇÃO - RUA MANUEL FAUSTINO MESTRE (1891-1956) – RAPOSOS – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Contrato de Obras de Urbanização –

Processo de Obras Nº. 388/22, Requerimento Nº. 2289/23, nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão Administrativa e Financeira. --------------------------------------------------

251/2024 – LICENCIAMENTO DE UM CONJUNTO DE 3 MORADIAS – RUA S.  ISIDRO,

RAPOSOS – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com a aprovação do projeto de arquitetura, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

252/2024 – PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA SOBRE CONSTRUÇÃO DE MORADIA

UNIFAMILIAR – BECO DA OLIVENÇA, N.º 79 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com a emissão de parecer favorável, nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------------------

253/2024 – LICENCIAMENTO DE MORADIA UNIFAMILIAR – RUA DA NOSSA SENHORA DA

BOA VIAGEM – SERRA DA PESCARIA

Deliberado por unanimidade concordar, com a aprovação do projeto de arquitetura, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

Reg. 2024,CMN,I,17,48 - 02-05-2024

Página 3 de
9

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

254/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO EM EDIFÍCIO DESTINADO A

HABITAÇÃO E COMÉRCIO /SERVIÇOS – PRAÇA SOUSA OLIVEIRA N.º 29 A 32 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

255/2024 – LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES NA OPERAÇÃO DE LOTEAMENTO COM OBRAS

DE URBANIZAÇÃO – ESTRADA DA SERRA – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, a alteração da licença de operação de loteamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.  ----------------

256/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE DEMOLIÇÃO – RUA DO ELEVADOR N.º 19 –

NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o indeferimento do pedido de licenciamento de

demolição, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento

Urbanístico. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

257/2024 – PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA PARA CONSTRUÇÃO DE MORADIA

UNIFAMILIAR – BECO DO LAGAR – CASAIS DE BAIXO – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com a emissão de parecer favorável, nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------------------

258/2024 - PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA SOBRE A POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE

UMA MORADIA UNIFAMILIAR, SITO EM CASAIS DE BAIXO, LOTE 2 - FAMALICÃO.

Deliberado por unanimidade concordar, com a emissão de parecer favorável, nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------------------

259/2024 - DESIGNAÇÃO DE ELEMENTOS PARA INTEGRAÇÃO DE COMISSÕES DE VISTORIAS,

AUDITORIAS E AVALIAÇÕES

Reg. 2024,CMN,I,17,48 - 02-05-2024

Página 4 de
9

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade aprovar, a Proposta de designação dos elementos para integrar

as diferentes comissões de vistorias, auditorias e avaliações, nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ------------------------------------------------

260/2024 -  ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DE LIQUIDAÇÃO E COBRANÇA DE TAXAS DO

MUNÍCIPIO DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o início do procedimento de alteração ao Regulamento

de Liquidação e Cobrança de Taxas do Município da Nazaré. ---------------------------------------------

Deliberado, ainda, que se promova a consulta a todos os interessados, pelo prazo de 10 dias

úteis, contados da data da publicação da Deliberação da Câmara Municipal, nos termos da

Informação Técnica. -------------------------------------------------------------------------------------------------

261/2024 – CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DE LICENÇAS DE VENDA AMBULANTE

PARA A ÉPOCA BALNEAR 2024

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a Proposta de Concurso

Público para atribuição de 4 licenças para venda ambulante na Praia do Norte – Época Balnear

2024. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

262/2024 – CONCURSO PARA ATRIBUIÇÃO DE 4 LICENÇAS PARA AULAS DE SURF,

BODYBOARD E STAND UP PADDLE, PARA A ÉPOCA BALNEAR 2024

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a Proposta de Concurso

Público para atribuição de 4 licenças para aulas de surf, bodyboard e stand up paddle – Época

Balnear 2024. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

263/2024 – CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DO DIREITO DE USO PTRIVATIVO DE

UMA OCUPAÇÃO TEMPORÁRIA (OT1) PARA A PRAIA DA NAZARÉ – ÉPOCA BALNEAR 2024

Reg. 2024,CMN,I,17,48 - 02-05-2024

Página 5 de
9

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a Proposta de Concurso

Público para atribuição do direito de uso privativo de uma Ocupações Temporárias (OT1) para

a praia da Nazaré – Época Balnear 2024. -----------------------------------------------------------------------

264/2024 – CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DO DIREITO DE USO PRIVATIVO DE 3

(TRÊS) OCUPAÇÕES TEMPORÁRIAS (OT2, OT6 E OT9) PARA A PRAIA DA NAZARÉ – ÉPOCA

BALNEAR 2024

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a Proposta de Concurso

Público para atribuição do direito de uso privativo de 3 (três) Ocupações Temporárias (OT2,

OT6 e OT9) para a praia da Nazaré – Época Balnear 2024. ------------------------------------------------

265/2024 – CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DO DIREITO DE USO PRIVATIVO DE 3

(TRÊS) OCUPAÇÕES TEMPORÁRIAS (OT3, OT4 E OT5) PARA A PRAIA DA NAZARÉ – ÉPOCA

BALNEAR 2024

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a Proposta de Concurso

Público para atribuição do direito de uso privativo de 3 (três) Ocupações Temporárias (OT3,

OT4 e OT5) para a Praia da Nazaré. ------------------------------------------------------------------------------

266/2024 - PROJETO DE REGULAMENTO MUNICIPAL PARA A RECOLHA E TRATAMENTO DE

RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO DA NAZARÉ - FIM DE PERÍODO DE INICIO DO

PROCEDIMENTO E PARTICIPAÇÃO PROCEDIMENTAL

Deliberado por unanimidade aprovar, o Projeto de Regulamento Municipal para a Recolha e

Tratamento de Resíduos de Construção e Demolição da Nazaré – Fim de período de início do

Reg. 2024,CMN,I,17,48 - 02-05-2024

Página 6 de
9

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Procedimento e participação procedimental, e promover a audiência dos interessados por um

período de 30 dias e submeter o mesmo a período de consulta pública, nos termos da Lei. -----

267/2024 - EMPREITADA DE: “REMODELAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DO JUÍZO DE

COMPETÊNCIA GENÉRICA DA NAZARÉ” - RELATÓRIO FINAL

Deliberado por unanimidade concordar, com o relatório final e aprovar a Minuta de Contrato

– Empreitada de “Remodelação de Imóvel para Instalação do Juízo de Competência Genérica

da Nazaré”. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

268/2024 - DECLARAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DO REGULAMENTO Nº 118/2023, PUBLICADO EM

DIÁRIO DA REPÚBLICA, 2ª SÉRIE, DE 23 DE JANEIRO, REFERENTE AO REGULAMENTO

MUNICIPAL DE USO DO SOLO DO FOGO E DE LIMPEZA DOS TERRENOS

A Câmara tomou conhecimento da aprovação da Minuta da Ata Nº. 1/2024 da Comissão

Municipal de Gestão Integrada de Fogos Rurais de 15 de abril de 2024 e deliberou aprovar por

unanimidade, a Declaração de Retificação do Regulamento Nº. 118/2023, publicado em Diário

da República, 2ª. Série, de 23 de janeiro, referente ao Regulamento Municipal de Uso do Solo

do Fogo e de Limpeza dos terrenos. -----------------------------------------------------------------------------

269/2024- REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA -  APOIO À NATALIDADE DEFERIMENTO DA

2.ª E ÚLTIMA TRANCHE DO APOIO - CANDIDATURAS DE JANEIRO E FEVEREIRO DE 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, o pagamento das devidas comparticipações monetárias

às candidaturas de janeiro e fevereiro de 2024 assinaladas, e o deferimento da 2ª. e última

tranche do apoio de acordo com a Informação Nº. 49/2024 do Gabinete de Ação Social. --------

270/2024 – PROJETO DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO À FAMÍLIA –

REMESSA PARA CONSULTA PÚBLICA

Deliberado por unanimidade aprovar, o Projeto de Alteração ao Regulamento Municipal de

Apoio à Família e proceder a período de consulta pública. ------------------------------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,48 - 02-05-2024

Página 7 de
9

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

271/2024 -  RAADCN (OUTROS APOIOS) - CLUBE DE ATLETISMO DA NAZARÉ - MINUTA DO

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração RAADCN (Outros

Apoios) - Clube de Atletismo Nazaré. ---------------------------------------------------------------------------

272/2024 - RAADCN (OUTROS APOIOS) – CLUBE DE TAEKWONDO DA NAZARÉ – MINUTA DO

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração RAADCN (Outros

Apoios) - Clube de Taekwondo da Nazaré. ---------------------------------------------------------------------

273/2024 -  PROPOSTA DOS VALORES CALCULADOS PARA ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À

ASSOCIAÇÃO KICKBOXING FERNANDO PAULO, NO ÂMBITO DO REGULAMENTO DE APOIO

ÀS ASSOCIAÇÕES DESPORTIVAS DO CONCELHO DA NAZARÉ (RAADCN) - ATIVIDADES DE

CARÁTER REGULAR 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Proposta dos valores calculados para atribuição de

subsídios à Associação Kickboxing Fernando Paulo, no âmbito do Regulamento de Apoio às

Associações Desportivas do Concelho da Nazaré (RAADCN) 2024,- Atividades de carácter

regular 2024 de acordo com a Informação Técnica do SAFD - Setor de Atividade Física de

Desporto. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

274/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O MESH NAZARETH –

ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL – 6º MESH NAZARETH TRAIL 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração com o Mesh

Nazareth – Associação de Solidariedade Social – 6º. Mesh Nazareth Trail 2024. --------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,48 - 02-05-2024

Página 8 de
9

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

275/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E

DESPORTO “O SÓTÃO” – 6ª E 7ª JORNADA DO CAMPEONATO DE ELITE DE FUTEBOL DE

PRAIA - SENIORES MASCULINOS

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a Minuta do Protocolo de

Colaboração com a Associação de Cultura e Desporto “O Sótão” – 6ª e 7ª Jornada do

Campeonato de Elite de Futebol de Praia – Seniores Masculinos. ---------------------------------------

276/2024 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - ARTE XÁVEGA - RANCHO VELHA

GUARDA DO FOLCLORE DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração – Arte Xávega –

Rancho Velha Guarda do Folclore da Nazaré. -----------------------------------------------------------------

277/2024 -  MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - FESTA DO DIA DO HOMEM DO

MAR 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração – Festa do dia do

Homem do Mar 2024. -----------------------------------------------------------------------------------------------

278/2024 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - JAZZ VALADO 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração – Jazz Valado

2024. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

279/2024 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - CÍRIO DE N. ª SR.ª DA VICTÓRIA

2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração – Círio Nª: Sr.ª.

da Victória 2024. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

280/2024 – RELATÓRIO FINAL CONCURSO PÚBLICO – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE

VIGILÂNCIA 2024

Reg. 2024,CMN,I,17,48 - 02-05-2024

Página 9 de
9

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade aprovar, o Projeto de Decisão de Adjudicação para aquisição de

serviços de vigilância 2024: ----------------------------------------------------------------------------------------

a) adjudicar à Empresa b Security, Lda. Pelo valor total de 233.195,83€, duzentos e trinta e

três mil, cento e noventa e cinco euros e oitenta e três cêntimos (com Iva incluído à taxa de

23%); ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) a fixação de 5 dias úteis para o adjudicatário juntar ao processo os documentos

habilitacionais; --------------------------------------------------------------------------------------------------------

c) aprovar a Minuta do Contrato. ---------------------------------------------------------------------------------

2812024 – DESPACHO N.º 49/2024 – PARA RATIFICAÇÃO - RETIFICAÇÃO A PEÇAS DO

PROCEDIMENTO

Deliberado por unanimidade ratificar o Despacho Nº. 49/2024. -----------------------------------------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos

do costume. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nazaré, 02 de maio 2024

Reg. 2024,CMN,I,17,48 - 02-05-2024